
  羽曳野市立埴生南小学校 
◇◆◇ 学校だより ◇◆◇ 

     令和７(2025)年 12月 1日  12月号    

校 長  黒 木  悟 

 

平和の種を心に（校内平和学習） 

11月 4日から 21日まで、学校全体

で取り組んだ「平和展」が無事終了い

たしました。期間中、それぞれの学年の

発達段階に応じて平和について考えを

深めました。なぜ私たちは平和について

学ぶのでしょうか？ それは、過去の

悲しい出来事を知ることで、今ある

幸せや命の尊さを心から感じ、それを守り育む力を子どもたちの中に育み

たいからです。平和学習は、難しい歴史の勉強だけではありません。子ども

たちが持つ「優しさ」や「想像する力」という、生きていく上で大切な心を豊

かにする時間です。 3・4年生は被爆者 3世の矢吹先生から、おばあちゃんが経験されたお話を

聞きました。映像資料を元に教科書には載っていない、人から人へ受け継がれる「命のメッセージ」

を直接受け取りました。戦争の事実を「自分事」として捉え、「平和って、こんなにも守るべきものな

んだ」という思いを心に灯してくれたはずです。他の学年でも絵本や映像などで平和学習を進めま

した。また、子どもたちがこの学習を通じて感じた感想を掲示し学

年を越えて読みあう取り組みも行いました。今回の平和展での学

びが、知識として終わるのではなく、子ど

もたちの「生きる力」となり、優しさ溢れる

未来を創るための「平和の種」となって

心の中で大きく育ってくれることを、心か

ら願っています。 

   寒さ厳しい中での見守り活動に感謝申し上げます 
 

安全見守り隊の方々をはじめ地域・保護者の皆さまには、日頃より子どもたちの登下校

を見守っていただき重ねて心より感謝申し上げます。 

２学期の終業式は 12月 2４日（火）、3学期の始業式は 1月８日（木）となります。よ

ろしくお願いします。いよいよ寒さ厳しい季節となりました。どうぞご自愛ください。 

 
 
お知らせ 先日支援学級の担当が一名欠員しておりましたが、新たに非常勤として新たに
山本卓磨が着任いたしました。支援学級のそれぞれの学級でサポートをしていきます。支援学級の

担任の変更はございません。今後とも本校の教育活動へのご理解ご協力をよろしくお願いいたしま

す。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                  

 

 

日 曜日 校時 行事 1年 2年 3年 4年 5年 6年
1 月 B 4時間授業　個人懇談会
2 火 B 4時間授業　個人懇談会
3 水 B 4時間授業　放課後子ども教室
4 木 B エジプト異文化交流会（2年・6年）
5 金 B 4時間授業　個人懇談会
6 土
7 日
8 月 なわとび朝会
9 火 児童朝会　河中体験入学（6年） 14:45
10 水 B 委員会活動（5時間目）
11 木
12 金 不審者対応訓練　宿題Day
13 土
14 日
15 月
16 火 宿題Day 14:45
17 水 B クラブ活動（6時間目） 14:15
18 木 なわとび朝会　スクールカウンセラー来校

19 金 なわとび朝会予備日
20 土
21 日
22 月 4時間授業　生活科協力日（1年）
23 火 4時間授業　大掃除　給食終了
24 水 B 終業式　3時間授業
25 木
26 金
27 土
28 日
29 月
30 火
31 水

13:10 14:25

14:15 15:10

15:40
15:4014:45

13:20

14:45 15:40
15:40

14:45 15:40
15:40

13:35
11:15

13:20 15:20
14:45 15:40

15:40

13:35

令和7年度1２月予定表 下校時刻

13:20
13:20
13:20

冬 休 み



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜日 校時 行事 1年 2年 3年 4年 5年 6年
1 木
2 金
3 土
4 日
5 月
6 火
7 水
8 木 B 始業式　3時間授業
9 金 4時間授業　給食開始　二測定（6年）

10 土
11 日
12 月 祝 成人の日
13 火 4時間授業　児童朝会　二測定（5年）　　　　生活点検週間

14 水 B クラブ活動（5時間目）　二測定（4年）

15 木 B 二測定（3年）
16 金 なわとび朝会　二測定（2年）　まちたんけん（2年）

17 土
18 日
19 月 B 5時間授業　二測定（1年）　新入生入学説明会

20 火 なわとび朝会予備日 14:45
21 水 B 委員会活動（6時間目）　なかよし作品展 14:15
22 木 B
23 金 B
24 土
25 日
26 月 5時間授業
27 火 なわとび朝会 14:45
28 水 B 4時間授業
29 木 社会見学（4年） 15:40 社会見学

30 金 なわとび朝会予備日
31 土
1月の行事予定は変更になることがあります。

11:15

13:35
13:10 14:25

14:15 15:10
15:40

15:40
15:40

14:45

14:15
15:40

13:20
14:15

15:20

13:20

令和7年度1月予定表 下校時刻

13:10

15:10
15:10

14:45
15:40

冬 休 み


