



# はにふ南カレンダー

羽曳野市立埴生南小学校

◇◆◇ 学校だより

◇◆◇

令和7(2025)年12月1日

12月号

校長 黒木 悟



## 平和の種を心に（校内平和学習）



11月4日から21日まで、学校全体で取り組んだ「平和展」が無事終了いたしました。期間中、それぞれの学年の発達段階に応じて平和について考えを深めました。なぜ私たちは平和について



学ぶのでしょうか？それは、過去の悲しい出来事を知ることで、今ある幸せや命の尊さを心から感じ、それを守り育む力を子どもたちの中に育みたいからです。平和学習は、難しい歴史の勉強だけではありません。子どもたちが持つ「優しさ」や「想像する力」という、生きていく上で大切な心を豊



かにする時間です。3・4年生は被爆者3世の矢吹先生から、おばあちゃんが経験されたお話を聞きました。映像資料を元に教科書には載っていない、人から人へ受け継がれる「命のメッセージ」を直接受け取りました。戦争の事実を「自分事」として捉え、「平和って、こんなにも守るべきものなんだ」という思いを心に灯してくれたはずです。他の学年でも絵本や映像などで平和学習を進めま



した。また、子どもたちがこの学習を通じて感じた感想を掲示し学年を越えて読みあう取り組みも行いました。今回の平和展での学びが、知識として終わるのではなく、子どもたちの「生きる力」となり、優しさ溢れる未来を創るために「平和の種」となって心の中で大きく育ってくれることを、心から願っています。



## 寒さ厳しい中の見守り活動に感謝申し上げます

安全見守り隊の方々をはじめ地域・保護者の皆さんには、日頃より子どもたちの登下校を見守っていただき重ねて心より感謝申し上げます。

2学期の終業式は12月24日（火）、3学期の始業式は1月8日（木）となります。よろしくお願ひします。いよいよ寒さ厳しい季節となりました。どうぞご自愛ください。

**お知らせ** 先日支援学級の担当が一名欠員しておりましたが、新たに非常勤として新たに山本卓磨が着任いたしました。支援学級のそれぞれの学級でサポートをしていきます。支援学級の担任の変更はございません。今後とも本校の教育活動へのご理解ご協力をよろしくお願ひいたします。

## 令和7年度12月予定表

下校時刻

日	曜日	校時	行事	1年	2年	3年	4年	5年	6年
1	月	B	4時間授業 個人懇談会				13:20		
2	火	B	4時間授業 個人懇談会				13:20		
3	水	B	4時間授業 放課後子ども教室				13:20		
4	木	B	エジプト異文化交流会(2年・6年)	14:15			15:10		
5	金	B	4時間授業 個人懇談会				13:20		
6	土								
7	日								
8	月		なわとび朝会	14:45			15:40		
9	火		児童朝会 河中体験入学(6年)	14:45			15:40		
10	水	B	委員会活動(5時間目)		13:10			14:25	
11	木			14:45			15:40		
12	金		不審者対応訓練 宿題Day				15:40		
13	土								
14	日								
15	月			14:45			15:40		
16	火		宿題Day	14:45			15:40		
17	水	B	クラブ活動(6時間目)		13:20		14:15		15:20
18	木		なわとび朝会 スクールカウンセラー来校	14:45			15:40		
19	金		なわとび朝会予備日				15:40		
20	土								
21	日								
22	月		4時間授業 生活科協力日(1年)				13:35		
23	火		4時間授業 大掃除 給食終了				13:35		
24	水	B	終業式 3時間授業				11:15		
25	木								
26	金								
27	土								
28	日								
29	月								
30	火								
31	水								

冬休み

## 令和7年度1月予定表

下校時刻

日	曜日	校時	行事	1年	2年	3年	4年	5年	6年
1	木								
2	金								
3	土								
4	日								
5	月								
6	火								
7	水								
8	木	B	始業式 3時間授業				11:15		
9	金		4時間授業 給食開始 二測定(6年)				13:20		
10	土								
11	日								
12	月	祝	成人の日						
13	火		4時間授業 児童朝会 二測定(5年) 生活点検週間				13:35		
14	水	B	クラブ活動(5時間目) 二測定(4年)			13:10		14:25	
15	木	B	二測定(3年)		14:15		15:10		
16	金		なわとび朝会 二測定(2年) まちたんけん(2年) ↓			15:40			
17	土								
18	日								
19	月	B	5時間授業 二測定(1年) 新入生入学説明会			14:15			
20	火		なわとび朝会予備日	14:45			15:40		
21	水	B	委員会活動(6時間目) なかよし作品展		13:20		14:15	15:20	
22	木	B			14:15		15:10		
23	金	B		↓		15:10			
24	土								
25	日								
26	月		5時間授業			14:45			
27	火		なわとび朝会	14:45			15:40		
28	水	B	4時間授業			13:10			
29	木		社会見学(4年)		14:45	15:40	社会見学	15:40	
30	金		なわとび朝会予備日			15:40			
31	土								

冬休み

1月の行事予定は変更になることがあります。